[72905] L. I, Lect. 16 n. 15 *Sed si volumus accipere felicitatem secundum optimum quod esse potest, sic apponendum est ad rationem felicitatis quod sit victurus sicut dictum est per*

semelhante o sapateiro concerne fazer o melhor sapato a partir do couro dado. Não obstante fará melhores sapatos com um couro do que com outro. O mesmo sucede em todas as demais artes.

L. I, Lect. 16, n.º. 13. Se assim é, nunca o desditoso chegará a ser feliz porque lhe sobrevenha alguma prosperidade. Usará mal daquela prosperidade, e obrando viciosamente sempre permanecerá desditoso. De modo semelhante, aquele que é feliz, não cai nos infortúnios do Príamo. Primeiramente porque prudentemente haverá de se precaver. Depois, porque se sobreviessem de improvise, os poderá sobrelevar do melhor modo, como se viu. Assim, não será mudado facilmente da felicidade à desdita. Não o será por qualquer desgraça, senão por muitas e mui grandes que o apartam da operação da razão. Se chega a ser infeliz não torna com a felicidade a ser feliz outra vez, mas depois de possuir durante muito tempo abundância de bens e de grandes bens, seja pela prática de atos virtuosos, seja porque reveja a fortuna exterior.

L. I, Lect. 16, n.º. 14. Termina expondo sua posição acerca da felicidade. Nada impede dizer que e feliz o que opera segundo a virtude perfeita e tem suficientes bens exteriores para os atos de virtude, não, por certo, durante um curto período de tempo, senão na vida perfeita, é dizer, por largo tempo. Isto basta, por certo, para poder dizer que uma pessoa é feliz nesta vida.

L. I, Lect. 16, n.º. 15. Se queremos considerar a felicidade segundo o ótimo possível, então deve acrescentar-se à noção de felicidade que é homem feliz terá que

totam suam vitam et finiturus, id est moriturus, secundum quod convenit rationi. Ratio autem quare videtur haec condicio apponenda est quia futurum ignotum est nobis. Ad rationem autem felicitatis, cum sit finis ultimus, videtur pertinere omne illud quod est perfectum et optimum. Et hoc secundo modo loquebatur Solon de felicitate. Et si ita est, ut dictum est, (beatos dicemus) illos de numero viventium in hac vita quibus existunt in praesenti et existent in futuro ea quae dicta sunt.

[72906] L. I, Lect. 16 n. 16 *Sed quia ista videntur non usquequaque attingere ad conditiones supra de felicitate positas, subdit quod tales dicimus beatos sicut homines, qui in hac vita mutabilitati subiecta non possunt perfectam beatitudinem habere. Et quia non est inane naturae desiderium, recte aestimari potest quod reservatur homini perfecta beatitudo post hanc vitam. Ultimo epilogat dicens, quod de his in tantum dictum sit.*

Lectio 17

[72907] L. I, Lect. 17 n. 1 *Pronepotum autem fortunas et cetera. Postquam philosophus solvit principalem dubitationem, quae erat de transmutatione fortunae circa felicem, hic determinat dubitationem super inductam, scilicet de mutatione fortunae circa amicos. Et circa hoc duo facit. Primo comparat fortuna et infortunia circa amicos contingentia his quae contingunt circa ipsum hominem. Secundo comparat ea quae contingunt circa mortuum his quae contingunt circa vivum, ibi: differt autem*

viver do modo visto durante toda a sua vida, e que terá que terminar sua vida, ou seja, morrer de acordo ao que convém à razão. Pois bem, o motivo pelo que parece que deve acrescentar esta condição é porque o futuro nos é desconhecido. Porém, a noção de felicidade como fim último parece concernir todo o que é perfeito e ótimo. De acordo com este segundo modo dizia Sólon da felicidade. Se as coisas são como se tem dito, chamaremos felizes nesta vida àqueles que vivem no presente e viverá no futuro de acordo ao modo visto.

L. I, Lect. 16, n.º. 16. Como parece que não sempre se alcança as condições expostas sobre a felicidade, ocorre que chamamos felizes aos que são ditosos como homens, os quais, sujeitos às mudanças nesta vida, não podem ter uma felicidade perfeita. Como o desejo da natureza não é útil, pode retamente estimar-se que a sorte perfeita está reservada ao homem depois desta vida. Por fim, num epílogo, diz que sobre tudo isto já disse o suficiente.

L. I. Lição 17 - 1101 a 22-b 9. Se pergunta se as mudanças da fortuna dos amigos afetam em algo à felicidade.

L. I, Lect. 17, n.º. 1. Depois que o Filósofo resolveu a dúvida principal que versava sobre a mudança da fortuna em torno ao homem feliz, agora trata a dúvida que se suscitou antes acerca da mudança da fortuna em relação com os amigos. Primeiro, compara os sucessos afortunados e os infortúnios dos amigos com as contingências que lhe acontecem ao homem. Depois compara o que acontece em relação com os mortos com o que

passionum et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit quod ea quae circa amicos contingunt, redundant in ipsum hominem. Secundo ostendit quae et qualia, ibi multis autem et omnimodas et cetera. Dicit ergo primo, quod si aliquis vellet dicere quod fortunae bonae vel malae pronepotum vel quorumcumque posteriorum et omnium amicorum nequaquam conferrent ad felicitatem hominis viventis seu mortui, videretur hoc esse inconveniens, duplici ratione. Primo quidem, quia hoc esset contra rationem amicitiae quae est quaedam unio amicorum, ita quod unus eorum reputat ea quae sunt alterius quasi sua. Secundo, quia hoc esset contrarium opinioni communi, quae non potest totaliter esse falsa.